
















GOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2017
ANO 181 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 22.71728 Diário Oficial

PORTARIA Nº 747/2017 - DETRAN
O Presidente do Departamento Estadual de Trânsito de 

Goiás - Detran/GO, no uso de suas atribuições legais e à vista do 
que consta dos autos do Processo nº 201700025625374, bem como 
o Memorando nº 105/2017 da Gerência de Auditoria deste Órgão;

RESOLVE:
Art. 1º Determinar a correção do serviço de inclusão de veículo 
novo (n° atendimento 102227850), do veículo marca CHEVROLET/
ONIX 1.4MT LTZ, placa PQE-7082, ano/modelo 2015/2016, chassi 
nº 9BGKT48R0GG121931, na parte referente ao nº do CPF do 
adquirente, fazendo grafar o CPF 427.037.271-00 (correto) ao invés 
do CPF nº 375.172.361-72 (incorreto), Sra. Ângela Maria de Souza.
Art. 2º Determinar a reemissão, sem ônus, do Documento CRLV/
CRV do veículo de que trata o art. 1º, fazendo constar: Ângela Maria 
de Souza, CPF nº 427.037.271-00
Art. 3º Determinar a publicação deste ato no Diário Oficial do Estado.
Art. 4º À Diretoria de Operações para cumprimento, Gerência de 
Auditoria e Gerência da Secretaria-Geral para publicação.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Gabinete do Presidente do Departamento Estadual de Trânsito de 
Goiás - Detran/GO, em Goiânia, 21 de dezembro de 2017.

Manoel Xavier Ferreira Filho
Presidente do DETRAN/GO

<#ABC#54003#28#67247/>

Protocolo 54003
<#ABC#54004#28#67248>

Portaria nº 751/2017 - DETRAN 
O Presidente do Departamento Estadual de Trânsito de 

Goiás - DETRAN/GO., no uso de suas atribuições legais e à vista 
do que consta no processo nº 201700025605738,  especialmente o 
DESPACHO Nº 417/2017, da Gerência Jurídica;

RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria GJUR nº 712/2017/GP,  

deste Gabinete, com o consequente cancelamento do registro do 
veículo chassi 94DFCAP15JB116936,  bem como do Certificado de 
Registro de Veículo - CRV e do Certificado de Registro e Licencia-
mento de Veículo - CRLV nº 013759501094.

Art. 2º Fica determinada a instauração pela Gerência de 
Auditoria de Processo Administrativo Disciplinar em face do servidor 
do DETRAN/GO, responsável pela triagem e conclusão do serviço 
de inclusão de inclusão de veículo - autorização para confecção 
de placa - placa preferencial do retrocitado automotor, objetivando 
apurar a responsabilidades pelos atos irregulares praticados, 
quando da execução do epigrafado serviço, ocorrida no Padrão Vapt 
Vupt DETRAN/GO. 

Art. 3° Fica estabelecida a publicação deste Ato no Diário 
Oficial do Estado de Goiás.

Art. 4º Às Diretorias de Operações e Gerência de Auditoria 
para conhecimento e  cumprimento.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Presidente do Departamento Estadual de 

Trânsito de Goiás - DETRAN/GO, em Goiânia, 26 de dezembro de 
2017.

Manoel Xavier Ferreira Filho
Presidente do DETRAN/GO

<#ABC#54004#28#67248/>

Protocolo 54004
<#ABC#53939#28#67174>

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO: 201700025604141; DATA DE AUTUAÇÃO: 
14/11/2017; ASSUNTO: SEGUNDO TERMO ADITIVO ao Convênio 
nº 01/2016; OBJETO: Cessão do empregado MANOEL XAVIER 
FERREIRA FILHO, para prestar serviços no DEPARTAMENTO 
ESTADUAL DE TRÂNSITO DE GOIÁS- DETRAN/GO.; VIGÊNCIA: 
01/01/2018 a 31/12/2018; VALOR TOTAL: R$ 635.157,68 
(seiscentos e trinta e cinco mil, cento e cinquenta e sete reais e 
sessenta e oito centavos); PARTES: DETRAN/GO e o SERVIÇO 
DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO ESTADO 
DE GOIÁS-SEBRAE/GO; FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61 da Lei 
Federal nº. 8.666/93.

<#ABC#53939#28#67174/>

Protocolo 53939

Junta Comercial do Estado de Goiás – JUCEG
<#ABC#53946#28#67184>

Estado de Goiás
Junta Comercial do Estado de Goiás

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 20/2017

CONVENENTES - Junta Comercial do Estado de Goiás - JUCEG e 
o Município de Cidade Ocidental - GO.
OBJETO - O presente acordo tem por objeto a mútua cooperação 
entre os partícipes visando à implantação e operacionalização do 
Portal do Empreendedor Goiano da JUCEG no Município de Cidade 
Ocidental - GO.
DO PRAZO E DA VIGÊNCIA - 05 (cinco) anos a partir de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado de Goiás, renovável se 
houver comum acordo entre as partes.
DATA E ASSINATURAS - Goiânia - GO, 05 de dezembro de 2017, 
Rafael Bastos Lousa Vieira pela JUCEG Fábio Correa de Oliveira 
pelo Município de Cidade Ocidental - GO.

Alyni de Castro Sanche
Portaria nº 055 / 2017- PRES

<#ABC#53946#28#67184/>

Protocolo 53946
<#ABC#53948#28#67187>

Estado de Goiás
Junta Comercial do Estado de Goiás

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 21/2017

CONVENENTES - Junta Comercial do Estado de Goiás - JUCEG e 
o Município de Pirenópolis - GO.
OBJETO - O presente acordo tem por objeto a mútua cooperação 
entre os partícipes visando à implantação e operacionalização 
do Portal do Empreendedor Goiano da JUCEG no Município de 
Pirenópolis - GO.
DO PRAZO E DA VIGÊNCIA - 05 (cinco) anos a partir de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado de Goiás, renovável se 
houver comum acordo entre as partes.
DATA E ASSINATURAS - Goiânia - GO, 01 de dezembro de 2017, 
Rafael Bastos Lousa Vieira pela JUCEG João Batista Cabral pelo 
Município de Pirenópolis - GO.

Alyni de Castro Sanche
Portaria nº 055 / 2017- PRES

<#ABC#53948#28#67187/>

Protocolo 53948

FUNDAÇÕES
Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado 

de Goiás – FAPEG
<#ABC#53993#28#67237>

ESTADO DE GOIAS
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA

EXTRATO DE CONCESSÃO
Termo de Concessão e Aceitação de Auxilio; Concedente: FAPEG, 
Objeto do Termo: Concessão de auxílio financeiro para desenvolvi-
mento e conclusão dos projetos de pesquisa dentro do programa 
de Apoio a Núcleos Emergentes PRONEM/FAPEG/CNPq; Chamada 
Pública 07/2016; Signatário pela FAPEG: Maria Zaira Turchi - 
Presidente; Beneficiários, Nº do processo e data da firmatura res-
pectivamente relação abaixo:
ALEXANDRE BRYAN HEINEMANN, 201710267000509, 26/12/17; 
ALINE CARVALHO BATISTA, 201710267000510, 26/12/17; 
ANDRIS FIGUEIROA BAKUZIS 201710267000511, 26/12/17; 
CLÁUDIO RODRIGUES LELES 201710267000512, 26/12/17; 
DANIEL DE LIMA ARAÚJO 201710267000513, 26/12/17; 
EDÉSIO FIALHO DOS REIS 201710267000514, 26/12/17; 
ÉVERTON KORT KAMP FERNANDES 201710267000515, 
26/12/17; FÁTIMA RIBEIRO DIAS 201710267000516, 26/12/17; 
GUSTAVO RODRIGUES PEDRINO 201710267000517, 26/12/17; 

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 6f24a4d1


